
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 374-2022  -   Seduta N° 3732   -   del 27/04/2022 - Numero d’Ordine 25

Prot/2022/311608

Oggetto Avviso pubblico per il finanziamento di progetti di informazione e 
sensibilizzazione rivolti alla prevenzione della violenza maschile contro le 
donne e per la promozione di buone pratiche nelle azioni di presa in carico 
integrata da parte delle reti operative territoriali antiviolenza delle donne 
vittime di violenza maschile, pubblicato il 4 febbraio 2022 dalla Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità. 
Partecipazione della Regione Liguria alla Linea A.

Struttura Proponente Settore Politiche sociali, terzo settore, immigrazione e pari opportunità

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Giovanni BERRINO Assessore X

Ilaria CAVO Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X



Marco SCAJOLA Assessore X

7 1

Relatore alla Giunta FERRO Simona

Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Roberta Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub g

Elementi di corredo all’Atto: 



LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
- la Convenzione di Istanbul dell’11 maggio 2011 e i principi dalla stessa enunciati in materia di 

protezione, prevenzione e lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la violenza 
domestica;

- la Legge 27 giugno 2013, n. 77, con la quale l’Italia ha ratificato la suddetta Convenzione;

- la Legge 15 ottobre 2013, n. 119 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14 
agosto 2013, n. 93, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della 
violenza di genere, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle province”;

- l’Intesa, ai sensi dell’art.8, comma 6, della L. 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo e le Regioni, 
le Province autonome di Trento e di Bolzano e le Autonomie locali, relativa ai requisiti minimi 
Centri antiviolenza e Case Rifugio del 27 novembre 2017; 

- il “Piano d’azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere”, adottato il 7 luglio 
2015 con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri;

- il Piano strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2021-2023”, presentato in 
Consiglio dei ministri il 18 novembre 2021, previa acquisizione del parere positivo della 
Conferenza Unificata in data 3 novembre 2021;

- la Legge Regionale 24 maggio 2006, n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi sociali 
e sociosanitari”, che individua fra gli obiettivi misure a sostegno delle donne e dei minori 
vittime di violenza;

- la Legge Regionale 21 marzo 2007, n. 12 “Interventi di prevenzione della violenza di genere e 
misure a sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza”, che ha disciplinato in ambito 
regionale le modalità di attuazione delle politiche di contrasto alla violenza di genere e che ha 
come principale finalità la promozione di interventi che assicurino alle donne che subiscono 
violenza il diritto ad un sostegno per recuperare e rafforzare la propria autonomia, materiale e 
psicologica, tutelando l’integrità fisica e dignità nel rispetto della personale riservatezza;

- il Piano Sociale Integrato Regionale 2013-2015, approvato con delibera di Consiglio Regionale 
n. 18/2013 e tuttora in vigore ai sensi dell’art. 25 co. 4 della Legge Regionale 12/2006, che 
prevede il potenziamento ed il sostegno della rete dei Servizi Territoriali di 
accoglienza/sostegno – emergenza/protezione, in grado di attivarsi prontamente a sostegno delle 
donne e dei minori vittime di violenza senza distinzione di età, status, razza, religione e 
nazionalità; 

- la D.G.R. n. 194/2013 “L.R. N. 12/2007 "Interventi di prevenzione della violenza di genere e 
misure di sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza" - Specificazione competenze e 
impegno a favore dei Comuni Capofila Conferenze dei Sindaci”;

- la D.G.R. n. 1045/2015 “Recepimento Intesa, ai sensi dell'artic. 8, comma 6, della L. 5 giugno 
2003, n. 131, tra il Governo e le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e le 
Autonomie locali, relativa ai requisiti minimi Centri antiviolenza e Case rifugio”;

- la D.G.R. n.369/2017 “Avvio sperimentazione del percorso di accreditamento dei Centri 
Antiviolenza e delle Case Rifugio per donne vittime di violenza della Regione Liguria”;

- la D.G.R. n. 811/2020 “Definizione nuovi criteri di riparto ai Centri Antiviolenza accreditati dei 
finanziamenti per interventi di prevenzione e contrasto della violenza di genere derivanti dal 
“Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità”, di cui all’art. 5 bis, comma 1, 
del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93 convertito nella legge 15 ottobre 2013, n.119. 
369/2017”;



PRESO ATTO che con Decreto pubblicato il 4 febbraio 2022 la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità, ha approvato un Avviso pubblico per il 
finanziamento di progetti di informazione e sensibilizzazione rivolti alla prevenzione della violenza 
maschile contro le donne e per la promozione di buone pratiche nelle azioni di presa in carico 
integrata da parte delle reti operative territoriali antiviolenza delle donne vittime di violenza 
maschile;

PRESO ATTO che il suddetto Avviso si colloca nel quadro dell’attuazione del Piano Strategico 
Nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2021-2023 e prevede due distinte Linee di 
intervento:
- Linea A dedicata alla realizzazione di azioni di sensibilizzazione e comunicazione, nonché di 
interventi educativi, tesi alla prevenzione del fenomeno della violenza attraverso il contrasto degli 
stereotipi di genere, la promozione di una cultura del rispetto tra uomo e donna, e la 
stigmatizzazione della violenza di genere;
- Linea B destinata al rafforzamento delle reti territoriali anti violenza, con l’obiettivo di migliorare 
la qualità della presa in carico integrata delle vittime e dei loro figli da parte di tutti i soggetti, 
istituzionali e non, che operano sul territorio mediante progetti innovativi e potenzialmente 
replicabili anche in altri contesti; 

RICHIAMATO l’Ordine del giorno n. 478 approvato dal Consiglio Regionale nella seduta del 23 
novembre 2021, che impegna il Presidente della Giunta regionale e l’Assessore competente a 
coinvolgere le attività commerciali e artigianali del territorio regionale in una campagna di 
sensibilizzazione sul tema della violenza di genere;

DATO ATTO che nell’ambito del Tavolo tecnico di coordinamento regionale sulla violenza di 
genere, istituito con la richiamata DGR 811/20 è emersa la proposta di partecipare all’Avviso del 
Dipartimento per le pari opportunità – Linea A con un progetto a valenza regionale, che:

- renda più omogenee e rafforzi le azioni di prevenzione precoce nelle scuole sviluppate dai singoli 
Centri Antiviolenza accreditati della Regione;

- coinvolga le attività commerciali e artigianali del territorio regionale in una campagna di 
sensibilizzazione sul tema della violenza di genere;

DATO ATTO che la scadenza per la presentazione delle proposte progettuali al Dipartimento per 
le pari opportunità è fissata nelle ore 12.00 del 3 maggio 2022 a pena di irricevibilità; 

DATO ATTO che:
- non è richiesto cofinanziamento in quanto le risorse messe a disposizione dal Dipartimento per le 
pari opportunità potranno coprire l’intero costo delle attività progettuali;
- la richiesta di finanziamento per ciascun progetto dovrà essere compresa tra il limite minimo di 
euro 50.000,00 (cinquantamila/00) ed il limite massimo di euro 200.000,00 (duecentomila/00);

VALUTATO di partecipare alla Linea A del suddetto Avviso pubblicato il 4 febbraio 2022 dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità, con un progetto a 
valenza regionale come prospettato nell’ambito del Tavolo tecnico di coordinamento regionale sulla 
violenza di genere, per un importo complessivo richiesto di € 200.000,00;

VALUTATO di coinvolgere nel partenariato di progetto i Centri Antiviolenza e le Case Rifugio 
accreditate della Liguria;



VALUTATO di dare mandato al Dirigente del Settore politiche sociali, terzo settore, immigrazione 
e pari opportunità per l’adozione di ogni atto preliminare e successivo alla partecipazione al 
suddetto Avviso, compresa la sottoscrizione di un’Associazione Temporanea di Scopo con i 
soggetti privati e gli enti pubblici titolari di Centri Antiviolenza e/o Case Rifugio accreditati;

PRECISATO che l’importo complessivo richiesto al Dipartimento per le Pari Opportunità per il 
progetto in questione è in corso di iscrizione nel bilancio regionale (per l’entrata, al Titolo 2 
Trasferimenti correnti, Tipologia 101; per la spesa, alla Missione 12, Programma 12.005);

STABILITO, pertanto, che a seguito dell’eventuale approvazione del progetto da parte del 
Dipartimento per le Pari Opportunità e della conseguente effettiva assegnazione delle risorse a 
Regione Liguria si procederà alla gestione delle stesse ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011;

Su proposta dell’Assessore alle Pari Opportunità, Stili di vita consapevoli, Cittadinanza 
responsabile, Tutela e valorizzazione dell’infanzia, Tutela degli animali d’affezione, Tutela dei 
consumatori, Sport, Organizzazione e personale regionale Simona Ferro

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono integralmente richiamate,

1. di approvare la partecipazione di Regione Liguria alla Linea A dell’Avviso pubblico per il 
finanziamento di progetti di informazione e sensibilizzazione rivolti alla prevenzione della 
violenza maschile contro le donne e per la promozione di buone pratiche nelle azioni di presa in 
carico integrata da parte delle reti operative territoriali antiviolenza delle donne vittime di 
violenza maschile pubblicato il 4 febbraio 2022 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per le Pari Opportunità;

2. di approvare la presentazione di un progetto a valenza regionale che:
- renda più omogenee e rafforzi le azioni di prevenzione precoce nelle scuole sviluppate dai 
singoli Centri Antiviolenza accreditati della Regione;

- coinvolga le attività commerciali e artigianali del territorio regionale in una campagna di 
sensibilizzazione sul tema della violenza di genere;

come prospettato nell’ambito del Tavolo tecnico di coordinamento regionale sulla violenza di 
genere, per un importo complessivo richiesto di € 200.000,00;

3. di coinvolgere nel partenariato di progetto i Centri Antiviolenza e le Case Rifugio accreditate 
della Liguria;

4. di dare mandato al Dirigente del Settore politiche sociali, terzo settore, immigrazione e pari 
opportunità per l’adozione di ogni atto preliminare e successivo alla partecipazione al suddetto 
Avviso, compresa la sottoscrizione di un’Associazione Temporanea di Scopo con i soggetti 
privati e gli enti pubblici titolari di Centri Antiviolenza e/o Case Rifugio accreditati;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere economico per la Regione 
Liguria, in quanto il finanziamento dei progetti è interamente a carico del bilancio della 



Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Pari Opportunità e non è richiesto 
alcun cofinanziamento;

6. di dare atto che l’importo complessivo richiesto al Dipartimento per le Pari Opportunità per il 
progetto in questione è in corso di iscrizione nel bilancio regionale (per l’entrata, al Titolo 2 
Trasferimenti correnti, Tipologia 101; per la spesa, alla Missione 12, Programma 12.005);

7. di stabilire che a seguito dell’eventuale approvazione del progetto da parte del Dipartimento 
per le Pari Opportunità e della conseguente effettiva assegnazione delle risorse a Regione 
Liguria si procederà alla gestione delle stesse ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011;

8. di pubblicare il presente atto sul sito www.regione.liguria.it.

Si avvisa che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al 
T.A.R. entro sessanta giorni o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente 
della Repubblica entro centoventi giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2022-AC-396

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Simona FERRO 27/04/2022 08:22

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Francesco QUAGLIA 27/04/2022 08:11

* Approvazione Legittimità Barbara FASSIO 26/04/2022 14:48

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Maria Luisa GALLINOTTI 26/04/2022 11:19

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Cinzia CATZEDDU 22/04/2022 10:43

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria


